Mahkamah Konstitusi Nomor 97/PUU-XI/2013. Putusan Mahkamah Konstitusi

Nomor 97/PUU-XI/2013.

Sejak kewenangan untuk menyelesaikan Perselisihan Hasil Suara Pilkada

dilimpahkan kepada MK  dari  tahun  2008  sampai  dengan tahun 2013, MK

telah  menerima permohonan sebanyak 636 (enam ratus tiga puluh enam) dan

telah memutus sebanyak 606 (enam ratus enam) perkara. Putusan MK tersebut

terdiri dari putusan yang dikabul sebanyak 64 (enam puluh empat), ditolak

sebanyak 388 (tiga ratus delapan puluh delapan), tidak dapat diterima sebanyak

130 (seratus tiga puluh), ditarik kembali sebanyak 17 (tujuh belas), dan gugur

sebanyak 2 (dua) permohonan (Rekapitulasi Perkara Perselisihan Hasil

Pemilihan Umum Kepala Daerah Dan Wakil Kepala Daerah / Perkara

Perselisihan Hasil Pemilihan Gubernur, Bupati, Dan Walikota, n.d.). Jika dilihat

dari penegakkan hukum Pilkada dari sisi Mahkamah Konstitusi, terdapat

fenomena yang menarik, yaitu tingginya tingkat pengajuan permohonan

perselisihan hasil suara Pilkada. Misalnya saja, dari sekitar 244 (dua ratus empat

puluh empat) Pilkada yang dilaksanakan  selama  tahun 2010,  ada  230 (dua ratus

tiga puluh) hasil  Pilkada  yang  diperkarakan di MK (Rekapitulasi Perkara

Perselisihan Hasil Pemilihan Umum Kepala Daerah Dan Wakil Kepala Daerah /

Perkara Perselisihan Hasil Pemilihan Gubernur, Bupati, Dan Walikota, n.d.).